Mortes na fila por um leito de UTI, falta de insumos e funerárias sem férias são 

alguns dos diversos sinais que fundamentam o colapso na saúde brasileira. Em São 

Paulo, estado que tem a maior estrutura hospitalar do país, por exemplo, antes do fim de 

março de 2021, morreram pelo menos 135 (cento e trinta e cinco) pessoas à espera de 

uma vaga na UTI (G1, 2021).  

Confirmando o cenário em tela, é imperioso mencionar ainda que “as filas no Brasil 

se devem tanto à insuficiente capacidade instalada, quanto à ausência de critérios de 

encaminhamento adequados.